tantum amorem summè exaltatam, proponeret. *Columba* enim Symbolum est tam amantis, teste Pierio Valeriano, quam hominis ad sublimia evecti: *Columba* siquidem, si Varioni apud Bthymologicon trilingue V. *Columbe*, credimus, à *culminibus* nascitur, quia eminentissimi Apostoli gloriam, in hoc panegyrico in primis ingentem Petri erga Christum Deum & magistrum suum, amorem; deinde vero eam qua ob tantam amoris vehementiam dignus fuit exaltationem sedulo perferetabimur.

2. Doctissimus Franciscus Patriarcha calamitates quas infelicissimis temporibus suis sancta patiebatur Ecclesia, descripturus, Eclogã composuit, quam *Pastorum Pathos* appellavit, in qua unum ex interlocutoribus *Pamphylum* appellavit, quo nomine S. Petrum intelligebat Apostolum: In Eclogã cui titulus est *Pastorum Pathos*, intendit describere Statum Ecclesiæ, & ad hoc introducit *Pamphylum* per quem intelligit Petrum Apostolum, inquit certus quidam Eclogæ illius Commentator. Ac vero cur obsecro Patriarcha S. Petrum *Pamphylis* nomine appellare voluit? Quia nimirum illum vehementem, viscerosum ardentissimumque esse sciebat Christi magistri sui amatorem. *Pam-*

phylax enim, uti eidem præfato Commentatori placet, *torus amens* interpretatur. Sanctus quippe Apostolus in omnibus & per omnia Dominum suum diligebat: Nihil in ipso erat, nulla sui pars, nullave potentia, quam in Dei non adhibuisset amorem. Ipsum namque ex tota anima, ex toto corde, ex omnibus viribus ardentè amabat. præ quovis alio objecto seu bono creato, imo plusquam semetipsum, Dei amore totus flagrabat, merus erat *Pamphylus*, *torus amens*.

3 Refert S. Matthæus cap. 17. v. 4. quod dum S. Petrus in Sanctorum Jacobi & Joannis societate deliciosissimo admirabilis Transfigurationis Christi interesset spectaculo, tantum ex illa visione gaudii & delectationis perceperit, ut in eodem loco perenniter commorari decreverit. Ideoque Christum deprecatus fuerit, ut tria ibidem tabernacula fabricari permitteret, unum quidem Christo, alia vero duo Moyfi & Eliæ, qui ad visionem istam miraculose concurrerant: *Domine bonum est nos hic esse, si vis faciamus hic tria tabernacula: tui unum, Moyfi unum, & Eliæ unum.* Ubi observandum est quod non dicat: faciamus hic sex tabernacula, sed tria tabernacula. Cur ita? ex quo in mente illo sex erant distincti homines, ipse nimirum cum duobus aliis Apostolis qui eum ipso erant, atque in super Christus, Moyses, & Eliæ, cur non dicit: faciamus sex tabernacula, sed tria? Fortene ipse cum aliis discipulis suis in monte illo omnis expertus domicilii omnibusque aeris injuriis, molestiis & incommoditatibus subiectus & expositus vivere volebat? S. Bernardus Tom. 4. serm. 12. in principio respondet, illum tria tantum non vero sex tabernacula fabricari petivisse, eo quod in quovis tabernaculo binos & binos collocari prætenderit: Joannem nimirum in Eliæ tabernaculo eo quod velut alter quidem Elias vitæ contemplativæ vacaret: In tabernaculo vero Moyfi Jacobum, eo quod velut alter quidam Moyses in vita exerceretur activa. Se vero ipsum in Christi tabernaculo cupiebat esse collocatum: *Volebat quod Joannes cõtemplativus staret cum Eliæ: & Jacobus activus staret cum Moyse, & ipse staret cum Christo in suo tabernaculo.* Ubi attendere oportet Petrum non Moyfi, aut Eliæ, sed Christo conjungi voluisse, eo quod Christum præ quovis alio homine viscerosissimè amando, ab eodem se dividi aut separari minime sustineret. Amor haud secus ac ignis *sectionem refugit*. Uti in Emblematis illius Epigraphæ legitur in *Thesauro Conc. Poët. par. 1.* in quo ad ipsum

demonstrandum pingebatur nõnemo flammam ignis in cassum findere aut dividere tentans.

4. S. Petrus Apostolus Christum super aquas maris ambulatentem cernens, ut idem Evangelista recenset cap. 14. v. 28. ab eodem Domino suo gratiam eandem mare calcandi postulavit, ut ad ipsum venire eique obviam procedere posset dicens: *Domine si vis jube me venire ad te super aquas*, ob hoc fortasse primo intuitu arrogans nonnominè judicari posset & ostentator, utpote qui cum non minus ac alii Christi navigio obviam procedere sufficenter potereat, nihilominus sine ulla necessitate per novas, insolitas, ac miraculosas vias eidem occurrere volebat. Verum enim vero verba ista melius considerandi perspicuum erit S. Petrum in hæc verba nequaquam erupisse ab arrogantia: aut ostentationis spiritum, sed ex ardenti & vehementissimo quo erga Christum ardebat amore instigatum. Petrus enim in hac petitione, non id solum intendebat, ut super aquas ambulare posset (id enim ostentationem aliquam arguere potuisset) sed solidum sibi super aquas gressum ideo indulgeri petebat, ut summa cum velocitate Christum ab omni possibili sollicitudine assequi posset, id quod ardentissimi affectus amoris erat. Attendendum namque est quod non dicat absolute: *Jube me venire super aquas*, sed adjungit: *ad te jube me venire ad te super aquas*. Quia enim præ omnibus aliis secum navigantibus Christum ardentius amabat, hinc tanti amoris stimulis agitur, illum quam velocissime assequi desiderabat, ideoque solidum sibi per liquidas undas iter indulgeri petebat, sciens se velocius super mare gradiendo, quam si navigio deportaretur bono suo summe dilecto non conjungi posse. *Ferventissima Petri erga Christum charitas erat*, inquit Theophylactus in c. 14. Matth. *Desiderabat enim statim prope illum esse, & præ aliis. Non dixit autem: jube me ire, sed ad te ire. Illud ostentationis est, hoc autem amoris in Christum.*

5. Verum dicat forte aliquis, tametsi Apostolus in hac petitione, ut perspicue jam vidimus, se vanæ gloriæ cupidum aut ostentatorem minime ostenderit, negare tamen nemo poterit quia hominem se arrogantem & temerarium in eadè probaverit, siquidem ultro citroque & ex quoquodam modo evidenti se obtulit mortis periculo, cum tamen si rationabiliter id à Christo petere voluisset potius ei considerandum prius fuerit, quod cum aquæ naturaliter liquidæ, fluidæ ac mobiles sint, pedes suos illis committendo suffocandus

mandus esset & submergendus, ideoq; Christum potius in mari sua, ad quam Christus gressus suos direxisse videbatur, prztolari cum aliis discipulis debuerit. Neque ad calcandas pedibus suis aquas, Domini sui amandus erat exemplo, scire namque debebat, quod cum omnia creata Christo, tanquam vero & universali Domino obediant, ad illiusque imperium innotas sibi immutent proprietates, adeo ut aquæ veluti vitru solidum innotentur, eadem, ob primi hominis culpam, hominibus nequaquam parent sed potius adversus eum se tanquam rebellia erigant. Hoc tamen non obitante dico, quod sicut Apostolorum primicerius in hocce facto nequaquam se vitru exhibuit ostentatorem, ita quoque in eodem minime reprehendendus sit tanquam arrogans & temerarius, sed potius velut ardentissimus Christi Domini sui amator laudandus. Quis enim adeo est serui in expertus, qui nesciat quod amor minime permittat amanti, ut in actionibus amoris ad quodvis occurrat etiam ipsiusmet mortis attendat periculum? In Gen. c. 42. v. 48. Sacre Codex refert quod licet Jacob Patriarcha ad repellendum à se & universa familia sua imminens sibi ex fame mortis periculum, filios suos in Ægyptum frumenti annonam comparaturos mittere cogeret, ne tamen uox cum illis dilectum sibi pignus filium suum Benjamin (quem filii sui Regi przfecto adducere promiserant) ablegaret, ceteros quoque filios in Ægyptum nequaquam remittere decreverat. Adeo cum iugens erat Patriarchæ erga Benjamin filium suum affectus, ut ne ad modicum quidem tempus se ab eo divelli aut separari possit extimeret. Cur obsecro bonus hic decrepitulque seniculus, in evidentia fame moriendi periculo cum universa familia sua constitutus, huic non resistebat affectui, & Benjamin filium una cum reliquis filijs suis in Ægyptum abire patiebatur? Nimirum quia imminens sibi periculum minime videbat, quod si enim przsentaneum famis malum videre & apprehendere potuisset, utiq; filio suo Benjamin abeundi imperitus fuisset facultatem. Amor quo erga Benjamin ardebat, nequaquam illi permittebat, ut periculum in quo hærebat, attendere aut considerare posset, inquit Hieronymus Olesster in cap. 42. Genes. *Amor impedit semel, ne malum, quod sibi imminet attendere* In actionibus ab amore elicitis aut imperatis cæcus est amator, non respicit malum, neque ac imminens periculum attendit. **A**deo

ardeas erat in Petro voluntatis affectus, adeoque vehemens in corde ejus erat sese cum Christo summo bono suo cum omni possibili velocitate conjungendi & unicum desiderium, ut velut alter quidam Jacob oblitus prorsus fuerit manifesti mortis periculi, cui aquis in ambulando se exponebat. *In saxum desiderabat societatem Christi*, inquit Nicolaus Lyraus in c. 14. Matth. *quod nolabat expectare advenum ejus usque ad navem: sed volebat occurrere super aquas, oblitus præ amore Christi aqua periculum.*

6. Nostisne qua de causa Poëtz veteres amorem veluti cæcum descriperint? Ratio illius hæc est inquit Boccacius lib. 9. Genes. c. 4. *Pro advertimus amantes ignorare quo tendunt.* Amans dum affectu suo in rem tendit amatam, adeo illam solam spectat, ut ad quamvis rem aliam, quæ occurrere possit prorsus sit cæcus: Non respicit malum, non labores, neque ipsiusmet etiam mortis propriæ forte obvium periculum. *Amor cum periculis sepe concordat, & dum ad illud solum natat, quod diligit nunquam videt quod expedit*, inquit Fulgentius in sua Mytholog. in Fabulæ de Leandro & Nerone allegoria. S. Petrus oculos suos in æternum & incommutabile Domini sui bonum adeo fortiter habebat defixos, ut dum illi super maris undas ambulans obviam procederet, nec maris consideraverit undas, nec ventum, aut submergeandi attenderet periculum. *Ambulabat enim in mari Petrus, magis dilectione, quam pedibus: non enim videbat ubi pedum vestigium poneret, videbat autem ubi poneret vestigium Charitatis* In mari enim positus considerat Dominum. *& amore ejus ductus ascendit in mare: non cogitat labentes aquas, non fluentia currentia; & dum Christum respicit, non respicit elementum*, inquit S. Ambrosius serm. de Cathedra S. Petri Petrus igitur hoc facto non solum se Christi probavit amatorem, verum se præ cæteris Apostolis ardentiori ostendit amatorem. Quod enim alii Apostoli nequaquam uti Petrus descenderint, manifeste indicat, quod dum mare ipsum tum maris apprehenderint periculum, & consequenter Christum non tanto dilexerint charitatis ardore. Quod si enim Christum, uti Petrus, dilexissent, utique tam maris periculum non vidissent aut considerassent, aut certe cum S. Petro super maris undas progressuri in mare se dimisissent.

7. Enimvero quod si etiam dicere velimus Petrum satis evidenter manifestum, cui se committebat prospexisse periculum, mare nimirum procel-

procellisum, ventorum furiam, aquarumque considerasse instabilitatem, quæ non eo modo quò Christi vestigiis cedebant, suis quoque plantis cellaræ erant, non tamen ob hoc, dum se nihilominus mari committere videret, ullius est arguendus temeritatis, utpote qui iter illud super maris unda; nequaquam suspendere aut intermittere valebat. Vis scire cur iter illud non potuerit differre aut suspendere? Ob vehementiam ardoris quo erga Christum flagrabat. Affectus enim suis, suumque desiderium assequendi bonum suum tantopere amatum, seque cum illo uniendo adeo ingens erat, ut tamen sibi ob hoc moriendum esse sciret, potius mori, quam viæ illius super aquas maris prosecutionem suspendere voluisset. *Non timuit singularem Elementi molestia; & pelagi servie in undaostas, affectum Apostoli resistere non potuit.* inquit S. Petrus Damianus l. c. 26. Nunquid igitur tremendum quod passurus erat Martyrium mare, Crux, mors, atrocisq; à crudelissimo Nerone infligendæ pænæ magnam ardentemque hunc Dei amatorem impedire poterunt, quo minus in cælum sese cum desideratissimo bono suo quod ibidem ad æternas nuptias concelebrandas lætus expectabat, conjuncturus ascenderet?

8. Refert S. Mattheus c. 26 v. 11. quod mox, ut Lectores & milites in hortum Gethsemani ad Christum ligandum & in veterosam crucis mortem cogendum penetrarunt, unicus duntaxat Petrus, inter omnes qui cum Domino erant, fortem se ac generosum Christi probaverit defensionem. Iste quoque gladio licetori cuidam summi Pontificis seruo, cui nomen Malchus erat, detruncaverit auriculam. *Extendens manum exemit gladium, & percussit seruum Pontificis Sacerdotum, amputavit auriculam ejus.* Equidem existimo omnino Petrum sibi in mente sua simiter statuisse perfidi hujus hominis caput in duas utrinque partes secare, eumque occidere, ex errore vero ob ictum nimis brevem accidisse, ut amputata fuerit ejus auricula. Verum quidnam Apostolum ad hoc permovit, ut quod reliquorum Apostolorum nullus aggredi ausus fuit, solus ipse perficere præsumperit? Amor solus, quo Christum præ reliquis Apostolis tenere diligebat. Quia enim præ omnibus aliis ardentius illum amabat, ideo præ cæteris maxime timebat, ne Christo ad mortem adjudicato ab eo quem adeo fortiter amabat divelli & separari oporteret; Unde quia ex illa separatione securam pœnam

sustinere se posse diffidebat, unum è satellitibus occidere statuit, futurum credens, ut ali generoso hoc Apostoli ausu, & morte unici illius perterrefacti retrocederent, atque a temerario isthoc facinore subito desisterent, ipseque hac ratione perpetuum sibi cum Christo conservaret consortium: *Malchi aurem amputavit,* inquit S. Cyrillus Alexandrinus Lib. 10. in Joan. cap. 64. *Putans hoc modo se magistro suo semper inhaesurum.* Hanc itaque amoris vehementiam, qua Petrus erga Christum æstuebat, reliquorum Apostolorum nemo assequi potuit.

9. Porro in hoc facto observandum, quod licet alii Apostoli S. Luca cap. 2. v. 49. teste Dominum quoque suum armis tueri cum Petro parati fuerint, nihil tamè aggredi præsumperint, nisi petita prius deluper a Christo licentia; Unde dicebant: *Domini si percussimus in gladio?* hoc est Dabiste nobis & Domine sordidum hunc abominabilemque scurram stricto gladio aggrediendi & conficiendi licentiam? S. Petrus autem licentia nequaquam petita, nec expectato responso gladium suum strinxit, Malchumque percussit. Cur obsecro non prius licentiam poposcit, neque ut fecerant alii Apostoli responsum elicit præstolatus? *Quia Christum plus aliis amabat,* inquit Doctor Seraphicus in cap. 22. Luca. *Petrus adeo servebat, quod nec quasivis, nec responsorem exhiberet.* Amans in exhibendis personæ amatæ servitiis omnem quantumvis modicam moram exosam habet. Unde ob miram sollicitudinem qua in negotiis amorosis uti consuevimus, amor velut alis instructus depingitur. *Ob eam causam Philosophi,* ut scribit Cyprianus Monachus in c. 1. Cant. *amorem alatum fixere, quod in actionibus amatoris mirasti præditus agilitate.*

10. Christum Dominus noster die quadam in Apostolorum suorum societate constitutus, quendam de Passione & morte, quam ex perfidorum Judæorum, & Principum Sacerdotum invidia Jerusalem passurus erat, sermonem instituit: *Cæpit Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Ierosolymam, & multa pati à senioribus, & Scribis, & Principibus Sacerdotum, & occidi, & tertio die resurgere,* inquit S. Mattheus cap. 16. v. 21. Et subiungit Petrum hisce auditis Christo scorsim ab aliis abducto dixisse: *Abstine te Domine non erit tibi hoc.* Porro tamen Petrus Christum hisce verbis alloquens, eidemque passionem suam, totiusq; mundi redemptionem ob quam de exilio in terram venerat dissuadens, male fecerit, ideoq; à Christo

Christo seve et reprehensus fuerit, compassio-
ne tamen pariter & exultatione dignus merito
videtur. Quicquid enim ei dixerat, ardentissimo
quo erga Christum ferebatur amore adactus lo-
cutus fuerat, utpote qui se nequaquam sustinere
posse putabat, ut eum quem ardentissime dilige-
bat, truculentis adeo pœnis & suppliciis videret
coactum & occisum. *Ex nimio enim ardore dilati-
onem hoc dixit.* inquit Hugo de S. Victore Tit. xi.
in Joan. *Ex ardore enim dilectionis, non sustinebat au-
dire mortem eius.* Quia igitur inter omnes Aposto-
los qui huic discursui præfentes aderant, prædi-
cæque Christi verba audiebant, in supradicta
verba prorupit, hinc facile est colligere eun-
dem quoque præ omnibus aliis Christum dile-
xisse. Quod si enim alii quoque discipuli Chris-
tum eodem profecutus fuissent dilectionis ardo-
re utique ex auditu mortis & passionis Domini
sui haud secus ac Petrus doluissent, iisdemque
Christum verbis allocuti fuissent, nullam hacten-
re metuentes eum: Petrus reprehensionem.

11. Attendamus obsecro illum Joan. 13. v. 23.
locum, ubi refertur quod postquam Christus
cæcans cum Apostolis, iisdem horrendum
prodictionis sui crimen quod unus eorum ipsum
vendendo, atque in verecunde in Crucem age-
retur & crucifigeretur, in crudelissimorum ini-
micorum suorum manus consignando moleba-
tur declarasset, S. Petrus cupidus sciendi, quis
nam iofamis ille traditor esset, S. Joanni Christo
proxime assidendi annoxit, ut in crimen istud
curiosius inquireret idemque exploraret: *Erat
unus iocumbens ex discipulis in sinu Iesu; inquit ergo
huic Simon Petrus, & dixit ei: Quis est de quo dicit?*
Porro informatus de hoc crimine Joannes per
intincti panis signum cognovit quidem quisnam
traditor ille esse, id tamen Petro nequaquam re-
velandum esse duxit. Cur obsecro id quod ad Pe-
tri instantiam referre eidem Petro revelare de-
trectavit? Quia nimirum Christus Petrum id ul-
lâ ratione experiri expresse noluit: nam utri cum
S. Augustin. Doct. Seraphicus D. Bonavent. Lib.
de vita Christi cap. 73. inquit: *Quod si S. Petrus pro-
diceret in idem explorare potuisset de verbis suis illum u-
trique dilatare: si ipsum Petrus scriuisset, de nobis pro-
dicionem dispersisset.* Adeo enim iugens Petri erga
Christum amor erat, ut scelus tam enorme sine
vindicte dissimulare non valeas, si criminis istius
cognovisset auctorem, illum utique mani-
bus suis propriis interemisset. Ideo Petrus ab Iohanni
1309 in hæc rescinda, inquit Michael de Palatio in

cap. 11. Joannis, *Ve postquam reseruisse proditorum
occidisset, erat enim servus Iesu Christi amator.* In quo
facto Petrus etiam maiorem suum erga Chris-
tum patefecit amorem præ omnibus Apostolis
reliquis, quando de Domini offensa, se dolentem
magis, magisque indignantem exhibuit.

12. Amor Petri erga Dominum suum profusus
est inexplicabilis, ut ex sequenti loco patebit:
Postquam Christus ad perennem vitam huma-
nam vitam, propriam suam carnem in cibum &
sanguinem in potum hominibus promississet Jo-
an. 6. v. 69 multi que ex hac tam munifica polli-
citatione scandalizati, abitu ab ipso medita-
rentur, mox ad Apostolos, qui soli cum ipso re-
manerant, conversus, eosdem, nunquid etiam
aliorum exemplo abitura essent, interrogavit:
Cui Petrus magna animi promptitudine respon-
dit: *Domine ad quem ibimus? verba vita eterna habes,
quid Quoniam nos recipimus, si tuam deseramus
lociteratem? Quoniam nostrum capiemus refu-
gium? Merito hic nonnemo S. Petro respondere
potuisset: Itane? Ergone possibile est, ut homo
probus & iustus, qualis Petrus erat, post reli-
ctam Christi societatem nec locum, nec hominem
inventiat ad quem solatii vel opis ferendæ
causa confugere possit? Etenim quod si mundus,
utpote bonorum persecutor, & juratus hostis ip-
sum detrectat suscipere, certe cælum quod sanctis
semper est apertum & patulum, illi ope &
præsidio suo defuturum non erat. Cur igitur dicit:
Ad quem ibimus? Si non desint loca ad quæ tu-
to confluxere possit? Enim vero quantum con-
jectura assequi possum, optimè dixit, quod pro sui
refugio nec locum sciret nec hominem, quia ar-
dentissimè Christum amabat. Adeo namque qui
amare te dependet amata, ut extra illam nul-
lum in toto mundo bonum, quod sperare possit,
superesse sibi videatur objecto destitutus ama-
to, sine anima, sine vita sibi degere videtur. Id
quod in Dei amatisibus magis liquet, qui summo
quod amant bono orbat omnibus desiderabi-
libus destituti videntur, adeo ut pro eorum
consolatione nihil superesse reliquum videatur.
Petri igitur erga Christum ardentissimus amor
talis ac tantus erat, inquit Chryostomus Hom.
5. in Epist. ad Romanos ut Christus ei vita sua,
anima sua, omneque bonum suum esse videretur,
illum que non terrenis tantum ac mundanis bonis,
sed & ipsimet præferret Paradiso. Ecce ipsius
simæ oris aurei verba: *Audiat Petrus illius amore
ustus ardeat, & anima, & vita, & omnibus rebus ito-**

lum anteposuit. Omnia enim ipse illi eras, & neque cælorum regnum ipse præferebas.

13. Postquam S. Petrus uti referunt Sacri Evangelistæ a perversa quodam summi sacerdotis ancilla ostiaria perterritus, trina Christum vice pernegavit, suamque culpam ad gallicanum divini gratiæ præsidio cognovit, è palatio foras egressus, amarissimo commisso errore planctum exiavit. *Matth. 26. v. 75. Egressus foras flevit amarè, in quo quoad usque vixit in niore valde solempni habuit, ut omni nocte ad primum galli cantum electo surgens, oraret, & ad auroram usque eundem prædictum errorem amarissime deplangeret. Ex tunc Petrus contraxit in consuetudinem, ut à primo gallorum cantu usque ad horam matutinam flares flens istam negationem, inquit Nicolaus Lyranus in cap. 26. Matth. ex S. Clemente in suo itinerario Enimvero quis causam enarrabit nobis ob quam S. Petrus tanto tamque prolixo tempore peccatum suum deserverit? Dicit forte aliquis causam diurni illius fletus nemini potuisse esse ignotam, ideo enim tanto tamque longo tempore flevit, quia videlicet uno eodemque tempore quo in cælo erat, in inferno quoque constitutum se esse vidit, id est, in statu adeo miserabili ac deplorando, qui non solum diurnis à semetipso lachrimis destitit, verum etiam à ipsis quoque saxis deplorati merebatur. Verum huic ego respondeo, non esse hanc genuinam tam diurni planctus sui rationem, sed potius quia illum offenderat, plusquam semetipsum, plusquam animam suam, aut aliam rem quamcunque ardentissime amabat. Utrique libentissime renuntiasset cælo, infernali que se immerisset incendio, dum modo summum bonum suum nunquam defendisset. Dum Christum abnegasset, inquit Chryostomus ibid. non est supplicium luxit, sed quem amabat eum abnegasse se videret. Historiæ Lombardiæ author scribit, ukeratissimum ipsi fuisse sudarium in sino suo secum ferre, quo cum lachrimas cursu continuo ab ejus oculis per diem quoties dulcium verborum quibus illum allocutus Christus Dominus fuerat, nec non gratæ Magistri sui præsentis recordabatur, defluentes detergeret. Fertur quod in sino suo sudarium portabat, quo cretros fluentes Lachrymas tergebatur: quia quando dulcis allocutionis & presentis Domini memor eras, præ nimia amoris dulcedine lachrymas continere non poterat. Hæ igitur, tam copiosæ, frequentes, & diurnæ lachrimæ ardentissimi amoris quo Petrus erga Christum*

flagrabat, testes erant. *Lachrima testes sunt amoris, inquit S. Bernardus Serm. 10. in Cant. Vulcras cordis lachrima sunt signa, inquit Gilebertus Abbas Serm. 30. in Cant. Oculi non plangunt nisi serveant:*

Rorant Lachrimæ lumina feruida.

Dicebat quondam ille Conradus Celt. Ger. Cum igitur lachrimæ vultum ejus ardore & quasi exuri fecerint (*Facies ejus ex Lachrimis videbatur quasi exusta, inquit Dionys. Carthus. in Lucam*) e corde quodam egressæ & derivatæ fuisse videntur, quod velut caldaria seu lebes quidam magno igni superimposita fortiter bullire videbatur.

14. An dubitas de quonam Moyses Deuterion 32. cap. v. 33. loquitur, quando dicit: *Feldratum vinum eorum* q. d. Vinum ipsorum palatq, meo haud secus ac venenum & amarissimum fel quoddam sapit: de vero loquitur Dei amator verus namque ardentiq, Dei amator gaudia mundanorum haud aliter ac fel amarissimum & mortale quoddam venenum abominatur, inquit Richardus de S. Victore Lib. 4. de Laudibus B. Marci: *Qui enim dulciter Deum amat, omnem carnalem dulcedinem venenum, sicut vore est reputat, dicens de amatoriis voluptatibus. Fel. Draconum vinum eorum, Hebræi namque secundum Cyprianum Moysachum in cap. 1. Canticorum, per vinum mundani gaudia intelligunt: Hebræi vinum omne genus oblectamenti & voluptatis significat. Quis non videt quod talis vita, qualis est vita S. Petri Apostoli in continuis nimirum traducta lachrimis, vera sit carnalium deliciarum abominatrix? Non minus enim devotæ lachrimæ mundanis repugnant voluptatibus, quam calidum frigidum, siccum humidum, ignis aqua, lux tenebris, aut Paradisus inferno. Certè nisi Petrus magnus, fuisset similium deliciarum eontemptor, nequaquam eos qui illas tantopere sectantur tanto cum rigore reprehendisset; Non eist Petri 1. v. 6. dixisset: *In quo exulis abitis modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus?* Procul à mensa sua aberant alaudæ, perdices, capones, pisces, quibus tot hodie prælati successores sui mensas suas onerant. De cibo suo interrogatus apud Vincentium Serm. de S. Petro, respondit: *Cibus quotidianus est panis cum olivis, raro cum olearibus. Cum igitur S. Petrus tantum se exhiberit terrenarum deliciarum abominatorem, necessum est**

ne illum ardentem quoque Dei amatorem fuisse nobis persuadeamus, nam ut inquit Richardus ubi supra: *Qui dulciter Deum amat, omnem carnalem dulcedinem venarum reputat.*

15. S. Lucas Actorum 12. v. 3. & sequentibus refert, quod dum Herodes ut Judæis ad versus Christi Apostolos se ventibus placeret, S. Petrum catenis onustum & vincitum incarcerasset, atque ad præcedendum ei omne fugæ præsidium carcerem ejus exquisitæ sed eum militum custodia munivisset, duobus aliis pro majori captæ prædæ continentæ securitate ad utrumque latus ejus donec die postero morte plectendus educeretur ordinatis, S. Petrus haud secus ac si in proprio lecto suo suaviter quievisset adeo profunde dormierit, ut pro ejus ex perfectione opus fuerit illum ab angelo forti quadam lateris allisione contundi & percussu: *Cum appropinquisset Petrum, misit in carcerem, tradens quatuor quatuordecim militum custodiam. Cum autem produceretur eum esset Herodes, in ipsa nocte erat S. Petrus dormiens inter duos milites vincituscatus duabus & ensibiles ante ostium custodiebant carcerem. Profunda certe consideratione dignum est quod in simili periculo constitutus Apostolus somnum capere potuerit. Quomodo enim in tam evidenti dormire periculo poterat? Quomodo oculi propositi sibi morte claudi valebant? Qua ratione quiescere poterat corpus sui ab anima divisionem paucas inter horas optentis? Unde tantus Apostolo natus est animus, ut Tyrannitiam, populi furorem, supplicium carceris, ponderosissimarum catenarum onus vicinamque sibi mortem adeo stocci faceret, ut atium adeo dormire & stertere potuerit. Nimirum nullum Apostolus malum curabat, quia ardentissimus Dei amator erat. Quisquis Deum vere diligit, quodvis sibi obvium malum, sive ab hujus mundi hominibus sive ab Inferni Dæmonibus illatum contemnit, atque in quovis periculo securus, in quacunque angustia impavidus, in ipsiusmet mortis conspectu suaviter dormit. Audite S. Bernardinum part. 2. serm. 3. Art. 1. cap. 1. hac de re hisce verbis loquentem: *Propter virtutem charitatis omnipotens est, qua sufficit milites Christi impavidus certant, mediis periculis incedunt tutissimi, nec Dæmones, nec homines motuentes, sed securus qui, quo interfuncturum unde quo hostium fulgurantes hastas, & volitantia spicula cum charitate dormitat.**

16. Christus Joan. 11. v. 15. post Resurrectionem suam, amoris Petri erga se magnitudinem

ex ingenti sui appretiatione toti mundo demonstrare volens, eidem dixit: *Simon Ioannis dilige me plus huic? Cui Petrus promptè respondit: Tu scis Domine quia amo te ubi observandum quod Christus Petri erga se amorem declaraturus verbo dilige utatur, Petrus vero verbo diligere uti noluerit. Christus enim ei dicit: Dilige me, cui Petrus, Amo te respondet. Cur obsecro Petrus non responderet eodem verbo, quo à Christo fuerat interrogatus, sed prorsus alio? Pro hujus mysterii intelligentia, uotare oportet, quod tamen hæc duo verba Dilige & amare synonyma esse videantur, haud modica tamen inter utrumque differentia intercedit: Diligere enim parum amare significat, amare vero idem est quod multum diligere. Differentia isthæc ex verbis à Cicerone ad Vellebellam scriptis perspicue intelligitur: *Tantum ad amorem accessit ut mihi nunc amare videar, antea dilexissæ.* Quia igitur Petrus Christum tantum diligebat amoris vehementia, ad quantam vires humanæ divina gratia adjunctæ extendere se poterant, ideo non per verbum diligere sed per verbum amare respondere voluit, quasi dicere voluisset: Tu quidem amoris mei magnitudinem nosti, verum pro majori gloria tua totus tecum mundus sciat, quod plus te amem, tibi quæ ardentius afficiar, quam cuivis alteri bono creato, magis denique te amem quam vitam & animam meam, imo quam memetipsum. Notum sit omnibus quod accensa quædam sim fornax, seu ardens quidam caminus & alia quædam Æthiæ mystica, inextinguibili erga amabilissimam personam tuam amore plena. *Tu scis Domine quia ego amo te.**

17. Causas scire cupitis ob quas licet Neptoris carnifices Apostolum more consueto capite sursum, pedibus vero deorsum positus crucifigere voluerint, ipse tamen postea crucifixus tunc capite deorsum, pedibus vero sursum in sublime erectis? Dicere equidem in primis possem, id factum esse ad demonstrandum quod in S. Petro nostræ consistat fidei stabilitas: An non videtis ipsum veram quandam per Crucifixionis suæ formam ancorarum repræsentare? Verè & proprie S. Petrus anchora quædam fuit, adeo enim solide per fidem suam quasi per anchoram quandam Sanctæ Ecclesiæ navim fundavit, stabilivit, & firmavit, ut nec universus etiam infernus, omni possibili furore armatus, illam conquassare seu mergere possit: Unde Matth. 16. v. 18. Christus ei dixit: *Tu es Petrus, & super hæc*

hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Christus cum non sine mysterio Petrum vocare voluit, quod nomen Latino sermone stabilis interpretatur. A deo namque firmus & stabilis extitit, ut totum mundum in vera Christi fide fundare & stabilire poterit.

18. Aut vero ne à proposito mihi scopo digrediar, dici potest id factum esse ad demonstrandum affectum suorum erga Christum puritatem & sinceritatem. Pedes enim Sanctorum Symbolum sunt affectuum quos habent (Pedes Sanctorum, suorum sunt affectus. inquit Gregorius lib. 1. in 1. Reg. cap. 2.) qui in pectore D. Petri, in quantum erga dilectum Magistrum suum ferebantur ab omni mundana & mortali inclinatione (poliati & nudi erant) unde à Christo dictus est Petrus, quod etiam discalceans interpretatur) quia ut inquit author Historiæ Lombardiæ n. 84. Pedes affectuum suorum in omni tempore mortuo & terreno discalceavit, cum dixit: Ecce nos reliquimus omnia. Moriens cælum versus erigi voluit, quasi suum erga dilectum suum amoris integritatem demonstraturus. eidem dixisset: Vide ô lummum boni meum puritatem & sinceritatem amoris mei erga te, quem tanto ardore amavi etiam cum amo, ut nihil sit mortale & terrenum quod se vel minimum in corde meo locum habuisse, aut in aliquam post se mundanam inclinationem rapuisse gloriari possit. En alteram rationem ob quam D. Petrus pedibus sursum erectis mori voluerit.

19. Aut vero hunc in modum mori voluit, ut moriens bonum suum modum dilectum posset respicere. Sicut enim Christus ardentissimus amator noster in Cruce capite in sublime collocato mori voluit, ut nos dilectos suos qui deorsum in terra constituti eramus, respiceret. Ita Petrus capite deorsum posito mori voluit, ut Christum qui sursum in cælo erat, considerare & contemplari posset. Oculi amanti ab eo quod amant, divelli minime possunt; Vbi amor ubi oculi, inquit Richardus à S. Laurentio lib. 4. de laudibus B. Mariæ. O ardentissimum & viscerosissimum amatorem, qui ne quidem modico illo tempore quo moriebatur, continere se potuit, quin bonum suum vehementissime dilectum respiceret.

20. Denique sic mori voluit, ut omni cum possibili velocitate in cælum pertingere, & Christo quem ardentier adeo amabat, uniri & conjungi posset. S. Maximus serm. in Natal. SS. Petri & Pauli docet, Petrum modo è diametro

contrario illi quo crucifixus est Christus, in erudicem agi voluisse ex motivo humilitatis, ne scilicet Christo æqualis haberetur: Petrus dum ad Crucem ita. quam discipulus crucifixi duceretur, versus se præiens corpore crucifigi voluit, ut æqualitatem Crucis Dominicæ acclinet. Et S. Ambrosius in Psal. 138. lect. 21. inquit: Tantam Christi gloria dedit, ut invenisset Christum honoraret vestigiis: metuens ne si ea specu crucifixus esse qua Dominus afflatus gloriæ Domini videretur. Dicit forte aliquis: Quænam erat Petrus in illa hora humilitatis necessitas? Magna per omnem modum. Quia enim summa cum velocitate in cælum pertingere & Christo tandem ad se dilecto conjungi ardentissime cupiebat, alia vero ex parte non ignorabat humilitatem compendiosissimum in cælum iter sternere, crucifigi modo, crucifixioni Christi contrario, & humiliari voluit: Figitur ergo manus subter, sola versus in cacumen planta, noverat enim ex humilicolum citius solere adiri, inquit Rupertus Abbas lib. 1. de operibus spiritus sancti de fortit. cap. 10.

21. Hactenus vehementem S. Petri Apostoli erga Christum amorem perspeximus, nunc at ejus exaltationem, quam ob tantum amorem apud Deum sibi conciliavit, non nihil considerare necessum est. Neque enim non magnus esse non poterat Apostolus, quando tam ardentier Christum amabat. S. Lucas refert quod cum Zachæus Christum videre desiderans, ob populum ambientis turbam & ob staturæ modicitatem id assequi non posset, desiderio tamen suo satisfacturus in arborem ascenderit, Luc. 19. v. 2. Vir nomine Zachæus, querebat videre Jesum, quiisset, & non poterat præ turba quæ statura pusillus erat: Et præcurrens ascendit in arborem sicomoræ, ut videret eum. Circa quem locum S. Ambrosius quærit Quamobrem Zachæus staturæ pusillus fuerit? Et responder, illum brevis staturæ fuisse describit, eo quod Christum nondum vidisset; ad eum namque modum quo Joannes Baptista magnus fuisse describitur, quia Christum viderat, ita quia Zachæus hac gratia videndi Christum potitus nondum fuerat, parvus erat. Zachæus nondum viderat Christum, merito adhuc pusillus: Joannes autem magnus, quia Christum vidit. Quia igitur S. Petrus non corporali tantum, verum etiam cordis & amoris oculo Christum continuo videbat (neque enim qui amat aliquid quam objectum respicit amatum: Vbi amor ubi oculus, inquit Richardus à S. Laurentio ubi supra) ideo non poterat esse non maximus.

22. Nunquid aliquando cupidifuitis veram causam scire ob quam Christus glorioso Transfigurationis suae spectaculo, in quo Paradisus in terra vere apparuisse dici potest, una cum Jacobo & Joanne Petrum quoque adhibere voluerit? Assumpsit Jesus Petrum & Jacobum & Joannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum secretum & transfiguratus est ante eos. inquit S. Matth. cap. 7. Vera hujus causa haec est, quia nimirum Petrus ardentissimus erat Christi amator: Assumpsit Petrum tanquam eum qui diligebat, inquit Theophylactus in cap. 9. Marci. Egit haec in re Christus ad eum modum, quo sponsa agere solet, quae nonnunquam ut à sponso suo ardentius ametur, se illi foliis elegantiore comptionem, pretiosioribusque vestibus ornata conspicendam praebet. Sic cum Deus in caelo se infinita pulchritudine conspicuum uniuscujusque beati oculis conspicendum obijcit, aliud nihil dicere videtur, quam *Ama me. Ibi Deus propter admirabilem pulchritudinem, & inflammatum decorem atque amorem semper per facti evidentiam cuiuslibet beato clamat, Dilige me;* inquit S. Bernardus par. serm. 66. Art. 1. c. Ita quoque cum in monte Thabor ineffabili novae & extraordinae pulchritudinis lumine circumdatus fuit, adeo ut similibus visis nunquam in terra fuerit pulchritudo, amanti Petro dixisse videtur: *En tibi illum quem amas, vide quali sit decore circumdatus, quantum sit amore dignus ac proinde amare me pergas.* Porro ob ardentem hunc erga Christum amorem, adeo mirificè in terra exaltatus fuit, ut eodem sibi bono in terris perfrui liceret, quo sancti & Angeli caelites fruuntur in Paradiso. Atque haec est ratio ob quam Christus S. Petrum Columbam appellans illum quoque absolute beatum vocavit Matth. 16. v. 17. *Beatus es Simon Bariona.* Eo ipso enim quo *columba*, id est *amator*, & Dei quidem amator erat, meruit ut hoc amoris titulo in terris existens in caelo, e- vcheretur, visioneque frueretur beatifica.

23. Quisquam ex omnibus vobis indicabit mihi quodam sit illud quod inter omnia mundi bona dulcissimum, suavissimum sit summaque dilectabilitate ac desiderabilitate praeditum? utique respondebitis mihi aliud esse non posse, praeterquam ipsa caelestis beatitudo: Ultra hanc enim non solum nihil eveniri aut haberi, sed nec desiderari quidem potest, quod maius in se gaudium contineat, utpote in qua omnes inaccessibiles & impossibiles delicias comprehendun-

zur. Hinc illam Christus Matth. 2. v. 2. denari- am appellavit: *Conventions autem facta de denario diurno*, Sicut enim numerus denarius, inquit Paulus de Palatio in c. 10. Matth. omnes in se includit & amplectitur numerus, adeo ut nulla in terra gens sit quae ultra illum alium numerum habeat, ita caelestis beatitudo omnia in se comprehendit possibili gaudia, & delicias imaginabiles, neque ulla esse potest felicitas, quae extra illam excogitari aut desiderari possit. Denarios sequidem omnes numerus claudit & ultra: *ena enim nulla novis nato numerare: Ita vita aeterna omnes felicitates in se comprehendit; nec est cor quod ultra felicitatem illam quidemquam possit desiderare, dicit ille.* Verum eum vero tamen hoc totum verum sit Chrysostomus tamen Hom. 64. ad pop. opiaur dulcissimum & deliciosissimum, quod reperiri in mundo valet: imo etiam in ipsa caelesti beatitudine, in hoc solum consistere, scilicet in amore Dei & à Deo vicissim amari dum inquit: *Neque regni delatio magnum aliquid est, ad id quod dicendum. Hoc enim est omnium maximum Christum amatum simul & amantem habere. Si enim hoc in hominibus contingerit, omni voluptate superius est: eum enim utraque circa Deum advenitine quis sermo, quem mens exprimere poterit hujus anime beatitudinem.* Hoc igitur praesupposito, videtur mihi dici quod dammodo posse, Deum eo ipso quo cor S. Petri sacratissimo suo amore accendit, cum longe magis magnificasse, quam ipse semet in caelo beatus, utpote quem adeo felicem reddidit, ut majoribus ipsum delicias cumulari, quam sint ea quibus beati perfruuntur in caelis, tamen amor Dei non solum in caelis non deficiat, verum etiam in cordibus eorum, qui de terra caelos conscendunt, mire adaugeatur.

24. Eo ipso quo Deus Ecclesiae sanctae gubernacula S. Petro commisit, adeo ipsum in terra honorasse & exaltasse videtur, quantum nullum haec tenus hominem nunquam honorasse aut sublimasse legitur. Quod si enim, ut Casiodorus lib. 5. Variarum cap. 1. de Romano Imperio loquens inquit, nullus in mundo altius sublimari potest eo, cui Roma gubernanda committitur: *Nemo amplius videtur erigi, quam cui potius Roma committi.* Longe majori cum libertate dici potuit, nullum unquam hominem ad illud elevatum esse honoris culmen, ad quod ascendit Petrus, quando ei à Deo regimen commissum est Romanae Ecclesiae. Etenim quod si Romanum imperium ex hoc motivo tanti fiebat, quod in ma-

jorem usque extenderetur terræ partem, quantum igitur majoris æstimari debet Ecclesiæ Romanæ imperium, quod non solum in omnes se terræ partes extendit, verum etiam subter terram imo in ipsum usque cælum se insinuat. Honor hic tantus est, ut illum Deus ne ipsis quidem Paradisi principibus, qui Deo in magna illa cælesti curia continuo assistunt, unquam indulserit: *Et licet assistant Angelis, presidentis imperium expectantes; & administratoris spiritus assignata sibi ministeria sortiantur, nullus tamen eorum ligandi atque solvendi possit. potestatem,* inquit Petrus Damianus serm. 29. Undenam oblecto S. Apollolus, tantum à Deo honorem promereri sibi potuit? Ab ardenti erga Christum amore. Neque enim ob aliam causam illum adeo magnificè evehere volens, ipsum adeo instanter, dum se amaret interrogavit Joan. 21. v. 17. *Diligis me plus his? quam ut per hoc inueneret, quod ob hunc amorem eum in tantam sublimitatem reponeret. Quia enim relictis omnibus* inquit Hyimo Halberstariensis in festo S. Petri, *Christum ardentissimo amore secutus est, ad tantam celsitudinem pervenit.*

25. Nemo est qui nesciat quod postquam Deus Adamum & Evam conjugem suam pepulisset è terrestri paradiso, mox ex cherubiis suis nonneminem delitiosissimi loci illius ostiarium constituerit, flammæum gladium manu sua vibrantem: *Emisit enim dominus Deus de Paradiso, & collocavit ante Paradisum volubere Cherubim, & flammæum gladium atque versatilem.* inquit Moyses Gen. 3. v. 24. Notum etiam est quod Cherubino prædicte ab ostio Paradisi per amarissima Passionis Christi amore, fracto insuper eade & igne extincto S. Petrus Apollolus claves loco ostiis manu sua ferens: eidem Paradisi ostio velut ostiarus admotus sit. *Fractus est ille ensis illius Cherubin custodiantis portam Paradisi & loco ipsius positus est S. Petrus custos, qui habet claves* inquit S. Bernardus parte 4. serm. 47. Porro locus hic Apollolo adeo honorificus fuit, ut honorificentiore consequi nequaquam potuerit. Singularis enim præcæmientia est quod homo in officia succedat alicuius spiritus cælestis, quod vicesque gerens fiat Cherubini, quod ad custodiam adhibeatur Domini Dei, claviumque illius moderator existat. Undenam oblecto tantus huic Apollolo honor obrigit? Ab ardentissimo nimirum quo Christum prosequeretur amore: Officia & munia magna considerationis, à nobis nemini attribuantur, præterquam iis qui nos amant, nostræque

felicitatis zelum habent. *Ob singularem eius ergo Christum amorem, clavium regni cælestis collatio Patri traditur,* inquit Jacobus de Palatio cap. 21. Joan. caritat. 2.

26. Ex supradictis intellexistis, qualiter S. Petrus sicut pedibus aquis inambulare marinis, idque ardenti qua erga Christum flagrabat dilectioni attribuebundum esse. Ardens enim Deitator non solum à terra sublevari, verum etiam super aquis ambulare, imo vero per aëra patitur volare, & super nubes extolli potest: *Quis Dominibus ardet,* inquit Paulus de Palatio in cap. 14. *Marth non solum supra torrentem esse, sed super aquam ambulare, & super aërem consistere potest.* Verum enim vero cum super aquis progredi nec tamen submergi humanam facultatem longe superet (*currere super aquam & non submergi puro homini impossibile est,* inquit Hugo Cardinalis in cap. 31. Proverb.) quid circa hanc Christi Apollolum aliud, quam quod quidam in terra Deus esset, monstratum fuit? Observandam etenim quod Petro in aquarum superficie summa cum fiducia & securitate gradiente, repentina mox orta fuerit procella, in evidenter ipsum constituitens submersionis periculo: Nisi enim Dominus illum porrecta ei manu adjuvisset, & ab aquarum undis sublevasset, submersus utique fuisset. Dicoblecto quam obrem Christus tantam exitum tempestatem & procellarum turbinem, Apollolumque suum in tantam redigere formidinem & periculum voluit? Ne scilicet Deus & non homo æstimaretur, ipsique iudicaretur æqualis, cum homo simplex aquis inambulare nequaquam possit. *Ob hoc solum,* inquit S. Maximus Hom. in Natali Apolloli. Petri & Pauli, *trepidasse visus, ut fragilis humana cognosceret, quantum esset in Domino servumque distantia, ne duro super aquam ambulans Petrus pede intrepido pervenisset ad Christum Domini forte sui virtutibus æquaretur.* Vide igitur in quantum sublimitatem S. Apollolum amor Dei evehere, quæ ut Deus & non homo esse videretur effecit.

27. Quis est qui nesciat quod eo ipso quo Petrus è Christi manibus Regni claves accepit, Vicarius seu Vices gerens & Christi factus fuerit substitutus? Cum enim Christus in cælum ad Patris dexteram ascensus esset, Ecclesiam suam à se tantopere amatam nequaquam deserre, verum eidem S. Petrum loco suo præficere voluit, qui per potestatem sibi collatam suam personam repræsentaret. Quando igitur Petrus

in terraloro Dei constitutum videmus, dubitandum nobis nequaquam est, quin nescio quid divini affecutus, quidam in terra factus sit Deus: *Subrogatum sicut naturam illius, in cuius loco subrogatur inquit Leg. fit apud Chaldaicum in Catal. parte 10. Coind. 15.*

28. Quod si fortuito in illum Psalmi 81. v. 1. locum incidentes, ubi Spiritus Sanctus Deum in medio Deorum constituisse, eisdemque pro tribunali sedentem judicasse refert: *Veni sicut in Synagoga Deorum, in medio autem Deos disjudicas. Quoniam hi Dei, quos Deus veluti, Divino suo iudicio subiectos judicabat. fuerint: quæ fuerint, B. Thomas à Villa nova serm. de S. Ægidio, illos Sanctæ Ecclesiæ Dei prælatos fuisse respondebit: *Volens Deus populum in sinuare quo honore Prælatos suos proficiant, Deos nuncupat illos dicens: Veni sicut in Synagoga Deorum, in medio autem Deos disjudicas. Quibus tantum dignitatem & potestatis fastigium à Deo tributum est, ut sicut Dei gentium populos disjudicent, ipsi versò à nemine iudicentur. Quid de hac hujus Beati sententia dicam? Quod si omnes Prælati Dei appellantur, quo igitur nomine S. Petrus Apostolus omnium Prælatorum Prælati & Princeps. Inquam a quo quilibet Prælati secundum dispositionem divinam, eam potestatem in terris forentur qua hoc modo Deificatur, vocandus erit? Utique Deus seu potius quidam Deorum Deus nominari meretur.**

29. Ex his quæ de S. Petro Apostolo leguntur prodigiis, celeberrimum est, quid per urbis Hierosolymitanæ plateas pertransiens sola corporis sui umbra sanaverit febriente, illuminaverit cæcos, surdis auditum restituerit, liberaverit dæmoniacos, ac demum quemvis alium morbum curaverit humanum. Tanta erant tamque stupenda S. Petri miracula, ut refert S. Lucas Actor. 5. v. 15. *Per plateam vicebant infirmos, & ponebant in lectis & in grabatis, ut veniente Petro, salutem umbram illius, humberet quæquam illorum, & liberarentur ab infirmitatibus suis. Deus nescio quid divini ambræ Apostoli attribuisse videtur, ut faceret quod naturaliter præstare non poterat. Quotiescunque enim homo facere prævalet, quod alius quicunque homo facere minime valet, is talis Deus potius quam homo æstimandus venit, prout Indianus ille Philosophus apud Clementem Alexandrinum libro 6. Stromatum Alexandro Magno Macedonum Regi dixisse perhibetur. Cum igitur Deus solam Petri*

umbram adeo sublimaverit, ut illi nescio quid divini indulserit, quantum putatis illum ejus sublimasse personam, aut honorasse animam? *Transibat Petrus, inquit Beatus Thomas à Villa nova ubi supra: per plateas Ierusalem & ponebantur agroci in grabatis, ut salutem umbram illius tan-gere eos, & sanarentur, sicut honoratur umbra, quomodo putas honorabitur persona: Quali dicere voluisset; quod si Apostoli umbra adeo à Deo honorari meruit, ut faciens quod solus facere Deus poterat, Deus quidam visâ fuerit, multo magis ipsemet Petrus Deus quidam videri debuit.*

30. Quod si alia Divinitatis participatæ ratio in Petro assignari non posset, præterquam solus quo erga Deum exarsit amor, hic utique ad probandam Divinitatem ejus participatam sufficere latis superque potuisset. Sicut enim hominum terram diligit, inquit S. Augustinus in 1. Joan. cap. 1. terra est, sic eo ipsoque Deum amat Deus est. *Si Deum diligit Deus, sic terram terra, sic calum calum. Unde cum Petrus tantas tamque ardens fuerit Dei amator, Deus quidam inter nos adeoque, quantum possibile est hominem exaltari, in sublime evehctus fuerit necessum est.*

31. Discursui huic per quendam S. Pauli Apostoli locum finem imponamus, qui Galathis scribens cap. 1. v. 18. se Hierosolymam ut Petrum videret abiisse, cumque eo quindecim diebus commoratum fuisse refert: *Veni Ierusalem videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim. Quibus in verbis ponderandum est, quod non dicat: Veni Hierosolymam cernere Petrum, sed videre Petrum. Cum Petri aspectum descripturus, non utitur verbo cernere, sed videre. Ut per hoc innueret Galathis, se Petrum contempisse veluti hominem extraordinarium, magnum, mirabilem, stupendum, magisque prodigiosum quam si Angelorum aliquem, aut alium cæli civis conspexisset. Quantumvis enim duo illa verba videre & cernere, synonyma sint, magna tamen est inter utrumque differentia. Ex mente namque S. Joannis Chrysostomi cernere idem est quod rem aliquam ordinariam communem & vulgarem conspiciere: Videre autem significat aspectum rei alicujus novæ, magnæ, famosæ, notabilisque momenti. Et quia aspectus S. Petri aspectus erat rei magnæ, famosæ, dignissimæque videri, ideo hic aspectus non*

per verbum *cernere*, sed per verbum *videre* proponitur. Ecce ipsissima oris aurei verba in Comment. in Epistolam ad Galathas: *Ut viderem, inquit, Petrum, ascendi, non dixit ut cernerem, sed ut viderem Petrum, quomodo loqui solent, qui magnas & splendidas urbes inuisant, cognoscendi gratia.* Observandum enim est verba illa non ab homine aliquo plebeo, abjecto, & in sylvis nato pronuntiata fuisse, qui quod nullum unquam alicujus insignis notæ hominem conspexerit, quemlibet hominem mediocre quem videt, admirari solet: sed pronuntiata fuisse à Sancto Paulo Apostolo, qui non solum, utpote per omnes orbis plagas peregrinatus, omnes mundi magnates cognoscebat, verum etiam à Deo in cælum translatus octuam viderat Paradisi Sanctos &

Principes; Et tamen hic homo aspectum S. Petri quo fructus fuerat, tanti faciebat, quasi præ illo, nullum sive in cælo, sive in terra alicujus auctoritatis aut æstimationis hominem intuentis fuisset. Hunc igitur in modum honoratur & extolluntur, tantisque præmiis donantur ii qui ardentes sunt altissimi Dei amatores. Adeo sublimè in summorum favorum cælum volitabat S. Petrus Apostolus. Exit omnipotens Deus, ut nos quoque Principis Apostolorum persuasi exemplo ardenti erga Deum amore flagremus, ut immarcescibilis illius coronæ ad minus participes esse possimus. Quam ut Jacobus ait
cap. 1. 7. 12. Repromissio Deus diligentibus so.

PANEGYRICVS XXVII.

De S. PAVLO Admirabili Christi
Apostolo.

T H E M A.

Nimis honorificati sunt amici tui Deus. Psalm: 38. v. 17.

A R G V M E N T V M.

*Favores quibus Deo placuit Sanctum afficere Paulum
Apostolum, tanti fuerunt, adeoque ingentes, ut
si ita dicere liceat, nimis videri
potuerint.*

Divus servos suos tam efficaciter, tanquam cum vi ac imperu diligit ut in eorundem amore excedere videatur; adeo namque ardentem illos amat, tantoque cum affectu illis vult bonum, ut semetipsum suamque vitam odisse videatur. An nescitis quod semetipsum veluti odidenda, vitam suam & semetipsum pro amicis suis probrosissimam morti expoluerit. De hoc excessu & nimietate Moyses & Elias juxta Christum transfiguratum in monte Thabor apparentes summam cum Rupore cum Christo aliquamdiu sunt sermocinati. Excessus enim iste de quo tunc loquebantur: *Dicebant ex: summus est, inquit S. Lucas c. 9. v. 7.* juxta Seraphiei Doctoris interpretationem in c. 9. Lucae de amoris erga servos suos ingenti excessu intelligendus venit. Porro quia sanctis omne bonum quod possident ab amore divino proficiscitur (Dei enim amor bonus est & origo bonorum omnium quae sancti in terra possident, aut se in caelis habituros esse

sibi permittunt: unde & Ecclesia de quolibet Dei amico canere consuevit: *Amavit eum Dominus & ornavit eum*) ideo sicuti Deus illos amando sapere excedit, ita quoque illos quos diligit honorando mirum quantum superexcedit. Id quod David noxavit Psalm. 137. v. 17. dicens: *Nimis honorificati sunt amici tui Deus.* Et tamen tametsi hoc ipsum in omnibus sanctis adeo à Deo amatis verum esse clarè videatur, evidentius tamen certatur, in Sancto Paulo gloriosissimo Christi Apostolo, cujus favores à Deo illi liberali manu communicati tanti talesque fuerunt, ut in honorando ipsum ordinatio gratiarum & liberalitatis suae limites valde superexcessisse videatur. Id quod ad majorem beatissimi Apostoli gloriam latius in praesenti Panegyrico demonstraturi sumus.

2. Mundus quidem hominibus suis magnum nomen conferre, eosdemque pro suo potest arbitrio magnificare & extollere, verum tamen nisi antecedenter virtuos fuerint, mundus illos verè

magnos facere, aut magnorum nomine dignos reddere nequaquam potest. Virtus namque sola est, quæ homines vere magnos facere, aut magnum nomen illis imponere valet. Nam uti inquit Sanctus Cyrillus, Alexandrinus lib. 12. in Leviticum sicut peccatum homines parvos facit, ita virtus homines vere magnos efficit. *Peccatum enim hominem parvum facit, & exiguum, virtus eminentem præstat & magnum.* Quod sicut clarum est & evidens, ita quoque perspicuum est hominem magnitudinem istam allequi & à primo ad ultimum & supremum usque gradum conscendere haud facile posse, quippe cui opus est gradatim progredi & crescere paulatim, & donec summus evadat, multi prius tempore sudare & laborare. Atque ideo talium magnorum nonnemo palmæ aptissime assimilatus Cant. 7. vers. 7. *Statura tua assimilata est palmæ.* Sicut enim palma se paulatim erigens illam in qua conspicitur altitudinem sibi acquirere solet: ita quoque anima sancta sensim & paulatim ad Christianæ perfectionis culmen erigitur & magna evadit. *Palma quippe dum crescit, deorsum stringitur, & sursum dilataitur. Sic sancta anima ab imis ad minima incipit, & paulatim ad majora crescendo, usque ad altitudinem perfectæ Charitatis pervenit; Nemo enim sicut scriptum est, repente fit summus,* inquit Sanctus Gregorius in cap. 7. Canticorum. Hoc igitur præsupposito quid de sancto illo dicemus, qui eodem tempore, quo in virtutis semita pedem suum fixit, ad ultimum usque Christianæ magnitudinis gradum evectus fuisse conspicitur? Dicamus necessum est, Deum quoad ipsum bonitate sua superexcessisse, ordinariosque super gradum esse limites, intra quos alias cum aliis servis suis gradi solet. Quis est qui nesciat, quod cum ceteri sancti omnes communiter ut ad illius in qua conspiciuntur, perfectionis & magnitudinis culmen pertingunt, multo tempore, longis exercitiis, multisque quos conscenderunt gradibus opus habuerint, Sanctus tamen Paulus Apostolus, uno eodemque tempore quo primum cepit, repente factus sit magnus, seque à primo ad ultimum & supremum usque gradum subito extraxerit? Qui ignorat eundem Apostolum, persecutoris nomine nondum aut vix derelicto, repente in magnum evasisse Christianæ fidei prædicatorem? *Violentissimum enim persecutorem Christiani in ardentissimum repente prædicatorem commutavit.*

inverat. Inquit Os Chrysostrami aureum Hom. 7. de laudibus Pauli. Haud Christus in hoc facto ab ordinario animas ad Christianam perfectionem perducendi modo procul abesse, maximumque fecisse in S. Paulo gratiæ suæ & misericordiæ excessum debet affirmari.

3. Mox ut Apostolus de suo monitus errare ad Christi fidem conversus, ab Anania baptizatus fuit; deposito, Sauli nomine, quo antea nominabatur, Paulus appellatus fuit. Priusquam hic Apostolus, inquit Sanctus Ambrosius serm. 31. præceptis spiritualibus lavaretur, erat blasphemus, & persecutor, & Saulus: ac ubi plura super enim lavari calescit in fluxu, necatur blasphemus, persecutor necatur & Saulus: Vivificatur Apostolus vivificatur iustus, vivificatur & Paulus. *Vsq̄ue adeo autem prodidit veterem cum actibus hominem, ut cum mortuus mutaret & nomen.* Quam obsecro ob causam Paulus dictus fuit? Ut videlicet insinuaretur quod dum vix in Ecclesiam sanctam ad vitam se gratiæ receperat, repente sanctus, perfectus, & admirabilis evaserit. *Paulus enim uti S. Hieronymo placer, admirabilis interpretatur; quia cum alii sancti paulatim & pederentim, & longo tempore progressu admirabiles evadant; ipse ad Christum se convertendo, eodem tempore momento, quo vita gratiæ fructurus renatus fuit, repente factus est stupendus & vere, in Paulus. id est, admirabilis evasit.* Deus enim per superabundantem favorem & gratiam particularis, excessum omnis moræ impatiens in unico momento, ipsum stupendum reddidit & admirabilem.

4. Postquam Deus Adamum prothopaten nostrum propriis palmarum manibus dignatus fuisse, tulit illum inquit sacer Chronista Gen. 2. v. 15. & in terrestri Paradiso collocavit: *Tulit Dominus Deus hominem, & posuit illum in Paradiso voluptatis.* Cur obsecro Deus Adamum jamjam creatum mox in Paradisum terrestrem non vero in cælo collocavit, ut ibidem æternis fruere delitiis ad quas creatus fuerat? Quia nimirum immediate post creationem, veluti infans quidam perfectus nondum erat, nondum adoleverat, nondum virtutum illarum quæ pro nostro in cælos ingressu in animabus nostris requiruntur, acquisierat complementum. In Paradisum igitur terrestrem illum reponere voluit, ut ibidem Christianarum virtutum studio incumbens sese perficeret.

de demum perfectus in cælum transferretur. Theophylum Patriarcham Antiochenum hac super re quæso audire, qui lib. 7. ad Aulicos inquit: *Transiit Deus hominem in Paradisum, et undique occasiones suggerens, ut cresceres & perfectus redderetur; & de laratus tandem Deus in astra ascenderet.* Homo ad cælum transferri minime potuit, nisi prius magus factus esset, aditus; consummatus, atque in virtutis sanctitate perfectus. Cum igitur sanctus Paulus Apostolus, mox ut baptizatus & renatus ac Paulus vocatus esset in cælum repente ad societatem Angelorum & visionis Dei beatissimæ spectaculum translatus fuerit:

Miratus postquam placuit de nomine Paulus

Mira fides rerum subito trans aethera vectus

Noxere promerui profini quia pramia vita,

inquit S. Damalus Pontifex in Carminibus de S. Paulo, dicere oportet illum eodem prorsus momento quo è S. Martini Ecclesiæ gremio editus fuit, repente manum fuisse atque perfectum, & hoc ipsum quod alii sancti tanto temporis spatio, tot studiis & sudoribus, continuè laborando & vigilando acquisiverunt, ipsum privilegio quodam particulari, & per excellentem gratiæ excessum, eo ipso quo ad Christum conversus & baptismo tinctus fuit, obtinuisse. O miraculum ingens, novum stupendumque prodigium. Eodem namque tempore quo in Christi Ecclesiæ pedem posuit, in cælos, ad Beatorum gloriam, ad æternas delicias, denique ad ipsiusmet Dei claræ visionem, ad quam alii sancti post longas exercitationes, post solidissimam tot annorum moram absolutam assumpserunt, translatus fuit. *Subito trans aethera vectus.*

5. Postquam uti S. Lucas Actuum Apostolicorum cap. 28. v. 6. refert, certo quodam & inévitablem naufragio superato, quendam in Meliteni insulâ portum assecutus, una cum sociis seu itineris sui comitibus ligna colligeret, ut ad ignem se & vestimenta sua madida calefaceret & siccaret, contigit ut vipera quædam sub lignis istis recondita in manus ejus insiliret, eumque morderet. Quod insulæ illius incolæ utpote malignitatis veneni serpentis illius optime confecti, videntes, aliud nihil expectabant quam ut Apostolus incumefactus creperet, repente moreretur. At vero dum è contra viperam sponte propria in ignem labi, Apostolum vero

nequicquam malipari conspicerent, easus novitate obstupescit illi Deum, & non hominem esse credebant. *Existimabant enim in cælo convertendum, & subito casurum, & moriturum. Diu autem illis expectantibus, & videntibus nihil in eo fieri, convertentes se decebant eum esse Deum.* Quamobrem putatis viperam quibuslibet aliis hominibus noxiam & venenolam S. Paulum minime offendisse? Quia offendere eum nequaquam potuit, quantumvis omnibus aliis noxia esset. Etenim postquam vipera, ut inquit Theophylactus in cap. 28. Act. Carnem Apostolici tetigit & mox ordit, eamque non ut aliorum hominum carnem peccatis infectam esse depræhendit, tantam ex hoc quod hominem adeo innocentem, immaculatum, & sanctum motu suo ostendisset horrore concepit ut ad fumendam seriem de semetipsa aulique suo temerario vindictam; in ignem se comburendam & morituram concepit. *Cum enim vipera, inquit hic Doctor, manus Pauli dentes impressisset, & peccati mollitiem atque tumorem non invenisset, ex templi resistit, & in ignem insiluit, poenam exoptans de seipsa.* Tantus talisque erat ingentis sanctitatis in S. Paulo excessus, ut ab ipsis quoque bestis cognita, reverentiam quandam & honorem reciperet.